АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского   поселения

ГЕОРГИЕВКА

Муниципального района Кинельский

Самарской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       16.01.2013г.                   6 от___________________№_________

Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной

безопасности сельского поселения Георгиевка» на 2013-2015гг.
В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышения эффективности реализации муниципальных целевых программ, администрация сельского поселения Георгиевка постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности сельского поселения Георгиевка» на 2013-2015гг.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Георгиевском вестнике».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Н.В.Алясину.
Глава сельского поселения

Георгиевка                                                                  С.И.Колесник

2-73-36

Приложение
к постановлению администрации сельского поселения Георгиевка
№ 6 от 16.01.2012г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГЕОРГИЕВКА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГЕОРГИЕВКА»

НА  2013 – 2015 гг.
(далее – Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа сельского поселения Георгиевка «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности сельского поселения Георгиевка» на 2013-2015гг.

	2
	Обоснование для разработки Программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	3
	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	4
	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	5
	Исполнители Программы
	- Муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Георгиевка
-  Муниципальное бюджетное учреждение «Приоритет» сельского поселения Георгиевка

	6
	Цели и задачи Программы
	- укрепление правопорядка и общественной безопасности в сельском поселении Георгиевка как необходимое условие соблюдения защиты прав и свобод жителей поселения;
- закрепление тенденции к сокращению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних;

- привлечение детей  и  молодежи  к  участию  в спортивных мероприятиях;

- содействие социальной адаптации осужденных, а также  лиц,  освободившихся  из   мест   лишения свободы,  и  несовершеннолетних,  прибывших   из специальных   учебно-воспитательных учреждений закрытого типа;

- профилактика повторной преступности;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- обеспечение  профилактики  правонарушений   на улицах и в общественных местах;

	7
	Основные мероприятия Программы
	- мониторинг текущего состояния обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории поселения;

- выявление проблем, связанных с обеспечением общественной безопасности и правопорядка на территории поселения;

- разработка плана мероприятий по обеспечению общественной безопасности и правопорядка;

- создание системы мониторинга за ходом реализации программы;

- проведение программных мероприятий;

- оценка полученных результатов

	8
	Сроки и этапы Программы
	Начало реализации Программы -01 января 2013г

Окончание реализации Программы – 31 декабря 2015г.

	9
	Источники финансирования
	Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят- 96000,00 руб.

Из  них: 2013- 32000,00 руб.

               2014- 32000,00руб.

               2015- 32000,00руб.

Источником финансирования Программы является  бюджет сельского поселения Георгиевка

	10
	Управление Программой

и контроль за ее реализацией
	1. Организацию  работ по реализации Программы  осуществляет Администрация сельского поселения Георгиевка
2. Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется Собранием представителей сельского поселения Георгиевка.

3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Администрация сельского поселения Георгиевка

	11
	Ожидаемые конечные результаты
	Реализация программы позволит:

- снизить количество правонарушений, совершенных на территории поселения;

- обеспечить соблюдение прав и свобод жителей поселения;

- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;

- увеличить степень информированности населения по вопросам профилактики злоупотребления    наркотиками и  другими психоактивными веществами

Содержание проблемы
и необходимость её решения программными методами

Программа входит в комплекс муниципальных целевых программ сельского поселения Георгиевка, результатом реализации которых является повышение качества жизни населения и обеспечение его безопасности.

Оперативная обстановка с правонарушениями на территории остается напряженной, не обеспечивает в полной мере личную безопасность граждан, их имущества и продолжает оказывать негативное воздействие на социально-экономическое развитие поселения.

Сохраняется высоким уровень преступности, в том числе среди несовершеннолетних или при их соучастии.

Также, несмотря на предпринимаемые меры, ситуация, связанная с незаконным распространением и потреблением наркотических средств, продолжает оставаться напряженной. Наркомания и связанные с ней правонарушения наиболее распространены среди молодежи.
Проблемы табакокурения, алкоголизма и других социально-негативных явлений среди детей и молодежи являются не менее значимыми, чем проблема распространения наркомании.

Одной из острых проблем современного общества является приверженность большого числа людей к злоупотреблению спиртными напитками. Особенно тревожит тот факт, что средний возраст приверженцев алкоголя постоянно снижается. Несмотря на высокий уровень информированности и образованности, распитие спиртных напитков все же является популярным времяпрепровождением в определенных кругах.
Уголовно-исполнительная система не имеет достаточных возможностей для исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Основными причинами сложившейся ситуации в сфере укрепления правопорядка и общественной безопасности являются низкий уровень профилактической работы среди населения; недостаточный уровень привлечения подростков и молодежи к досуговой и внеурочной деятельности.

Таким образом, требуется дальнейшее решение проблем в области укрепления правопорядка и общественной безопасности в сельском поселении Георгиевка.

Решение вышеназванных проблем возможно только при условии комплексного подхода и согласованных действий различных органов и структур, занимающихся профилактикой правонарушений и укреплением правопорядка и общественной безопасности.

При этом использование программно-целевого метода является наиболее приемлемым подходом, который позволит преодолеть негативные тенденции в сфере правопорядка и общественной безопасности и эффективно использовать средства местного бюджета.

Цели  и задачи  Программы.

Основными целями Программы являются:

- укрепление правопорядка и общественной безопасности в сельском поселении Георгиевка как необходимое условие соблюдения защиты прав и свобод жителей поселения,
- закрепление тенденции к сокращению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

Для достижения поставленных целей необходимо выполнение комплекса задач:

- осуществление организационной, научно-методической и информационной  деятельности  по профилактике правонарушений;

- обеспечение профилактики правонарушений на улицах и в общественных местах;

- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних;

- привлечение детей и молодежи к участию в спортивных мероприятиях;

- содействие социальной адаптации осужденных, а также лиц,  освободившихся из мест лишения свободы, и несовершеннолетних,  прибывших из специальных учебно-воспитательных   учреждений закрытого  типа;

- профилактика новых преступлений (повторных) среди осужденных;

- совершенствование системы  профилактики потребления  наркотиков различными  категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними;

- содействие организации и проведению  операций по  профилактике  правонарушений, связанных с использованием и оборотом наркотиков, а также по пресечению незаконного оборота наркотиков;

- содействие трудозанятости лиц, отбывающих наказание без лишения свободы;

- формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах её деятельности, а также повышение доверия граждан к правоохранительным органам.

Перечень и характеристика основных мероприятий Программы.

Предполагается проведение следующих работ:

- мониторинг текущего состояния обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории поселения;

- выявление проблем, связанных с обеспечением общественной безопасности и правопорядка на территории поселения;

- разработка плана мероприятий по обеспечению общественной безопасности и правопорядка;
- создание системы мониторинга за ходом реализации программы;

- проведение программных мероприятий;

- оценка полученных результатов.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в Приложении.
Этапы и сроки реализации Программы.

Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется в сроки с 01 января 2013 года до 31 декабря 2015 года. Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета сельского поселения Георгиевка: 2013г-32000,00 руб.

           2014г- 32000,00 руб.

           2015г- 32000,00 руб.

Организация управления Программой

и контроль за ходом ее исполнения
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация сельского поселения Георгиевка.

Главные распорядители и получатели средств несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на их реализацию финансовых средств. Отчеты о выполнении мероприятий Программы представляются получателями и ответственными исполнителями Программы в администрацию сельского поселения Георгиевка до 1 февраля года, следующего за отчетным.

О ходе и результатах выполнения мероприятий Программы администрация сельского поселения Георгиевка не реже одного раза в год докладывает на заседании Собрания представителей сельского поселения Георгиевка.

Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств осуществляет бухгалтерия администрации сельского поселения Георгиевка и орган, уполномоченный осуществлять внешний финансовый контроль.

Критерии оценки эффективности Программы

Основными критериями оценки эффективности Программы являются достижение целей, поставленных Программой, развитие системы профилактики правонарушений, повышение уровня общественной безопасности, укрепление общественного порядка на территории сельского поселения Георгиевка.

При этом должны быть решены в полном объеме задачи, стоящие перед исполнителями основных мероприятий Программы, в том числе: создание необходимых условий для снижения уровня преступности и уменьшения ее последствий; повышение доверия населения к правоохранительным органам, гласность в их деятельности; формирование основ правовой культуры населения и должностных лиц.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе
Перечень  мероприятий

муниципальной целевой программы сельского поселения Георгиевка

«Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности сельского поселения Георгиевка»

на 2013- 2015 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Ресурсное обеспечение, тыс.руб.
	Сроки реализации
	Исполнители

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	Итого

	1
	Разработка  плана мероприятий по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	---
	---
	---
	---
	1 квартал
	Администрация сельского поселения Георгиевка; межмуниципальный отдел МВД России «Кинельский»

	2
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния  правопорядка и общественной безопасности
	---
	---
	---
	---
	Ежеквар-тально
	Администрация сельского поселения Георгиевка; межмуниципальный отдел МВД России «Кинельский»

	3
	Реализация   комплексных мер  по обеспечению миграционного учета и режима пребывания иностранных граждан, прибывающих  на территорию муниципального района Кинельский
	---
	---
	---
	---
	Посто-янно
	Администрация сельского поселения Георгиевка; межмуниципальный отдел МВД России «Кинельский»

	4
	Анализ, обобщение и внедрение опыта проводимой в Самарской области работы по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	---
	---
	---
	---
	Посто-янно
	Администрация сельского поселения Георгиевка; межмуниципальный отдел МВД России «Кинельский»

	5
	Организация проведения отчетов участковых уполномоченных полиции

перед  населением

административных участков, коллективами предприятий, учреждений, организаций
	---
	---
	---
	---
	Ежеквар-тально
	Администрация сельского поселения Георгиевка; межмуниципальный отдел МВД России «Кинельский»

	6
	Освещение в «Георгиевском вестнике» проблематики по состоянию  правопорядка и общественной безопасности
	---
	---
	---
	---
	Посто-янно
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Георгиевка

	7
	Организация  пропаганды  здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентации на духовные ценности в в «Георгиевском вестнике» и Интернет
	---
	---
	---
	---
	Посто-янно
	Муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Георгиевка

	8
	Организация взаимодействия с органами внутренних дел, ФСБ, МЧС по вопросу координации действий  по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	---
	---
	---
	---
	Посто-янно
	Администрация сельского поселения Георгиевка; межмуниципальный отдел МВД России «Кинельский»

	9
	Мероприятия по уничтожению дикорастущих наркотико-содержащих растений
	20,00
	20,00
	20,00
	60,00
	Май-август
	Муниципальное бюджетное учреждение «Приоритет» сельского поселения Георгиевка

	10
	Организация рабочих мест для осужденных без лишения свободы
	12,00
	12,00
	12,00
	36,00
	Посто-янно
	Муниципальное бюджетное учреждение «Приоритет» сельского поселения Георгиевка

	Итого по Программе:
	32,00
	32,00
	32,00
	96,00